
MEQË RA FJALA, NE DUHET TË VENDOSIM 
SE CILA DO TË JETË MARKA JONË 
                   TREGTARE.

ÇFARË JANË KËTO MARKA TREGTARE 
PËR TË CILAT PO FLET MARCO?

p



PO, ËSHTË NJË VEND KU ATA 
BËJNË BLUZA ME POROSI.

JA KU ËSHTË! BRAVO! KJO ËSHTË AJO 
ÇFARË NE DUAM!

PING SONG 
I BËN DIZAJNET

DHE ATO I SHESIM 
NË RRUGË!

PING SONG 
I BËN DIZAJNET



SHPRESOJ DO TË FUNKSIONOJË! NE DO TË JEMI 
KUNDËR DISA MARKAVE TREGTARE SHUMË TË 
                                FAMSHME! 

DHE PASI BLUZAT TONA DO 
TË JENË TË VEÇANTA. 

DO TË KETË VEND EDHE 
PËR NE GJITHASHTU! 

A KENI DËGJUAR PËR TRICKY
RICKY’S  SË FUNDI?

AI KOPJON MARKA TË 
MIRËNJOHURA TREGTARE.



RIKI ËSHTË MASHTRUES!

PËRSHËNDETJE DJEMA! UNË KAM QENË TEk 
REGJISTRI I MARKAVE TREGTARE.

MARKA TREGTARE NËNKUPTON ÇDO SHENJË E

CILA SHËRBEN NË TREGTI PËR TË DALLUAR 

PRODUKTE DHE SHËRBIME TË NJË INDIVIDI 
APO BIZNESI NGA NJË TJETËR.

ESENCA ËSHTË QË TË IDENTIFIKON PRODUKTIN E NDONJË PERSONI APO 
BIZNESI NË MËNYRË QË TË MOS NGATËRROHET ME TË TJERAT!



NËSE NJERËZIT IDENTIFIKOJNË
PRODUKTIN TE CILIN E DUAN 
ATA MUND TË PYESIN PËR TË. 

ASHTU ËSHTË, DHE VETË SHITËSI MUND TA PUBLIKOJ ATË 
DUKE REKLAMUAR.

MIRË, NUK MUND 
TË HAMENDËSOJ

JA PRA SA E RËNDËSISHME ËSHTË 
TË KENI NJË MARKË 
TREGTARE!

NËSE PRODUKTI PRITET MIRË, NJERËZIT DO TA NJOHIN
MARKËN TREGTARE, E CILA VETË DO TË BËHET MË 
E NJOHUR DHE DO T'I RRITET VLERA.



PRA MOS HARRONI DJEMA, NËSE MARKA BEHET E MIRËNJOHUR, 
NJERËZIT DO TË KËRKOJNË PËR TË DHE...

FALSIFIKIMI ËSHTË SHKELJE 
SERIOZE, ZOTËRI.

KJO NUK  LEJOHET, MARKAT TREGTARE DUHET 
TË JENË TË VEÇANTA DHE TË NDRYSHME 

NGA TË GJITHA TJERAT EKZISTUESE.



(2) NË DISA SHTETE ËSHTË PËR MË GJATË

NE DUHET TË SYGJEROJMË FJALË QË U PËLQEJNË 
KLIENTËVE, DHE TË ZGJEDHIM MË TË MIRËN.

(1) NË DISA SHTETE ËSHTË E MUNDUR TË MBROHEN MARKAT TREGTARE
TË PAREGJISTRUAR. 



ÇFARË MENDONI 
PËR

VJEN NGA

TINGËLLON
SI ILAÇ.

PO SIKUR TA 
QUAJMË

ÇFARË, SI
,

MARKA TREGTARE 
NË REKLAMAT 
TELEVIZIVE …?

 PO, DIHET NË 
TË GJITHË

   BOTËN!

  PËRVEÇ RASTIT 
KUR MARRIM LEJEN

 E PRONARIT.

OH!
 MË FALNI!

ARBITRAR: KU EMRAT NUK 
PËRSHKRUAJNË OSE 
SUGJEROJNË CILËSITË E 
PRODUKTIT OSE SHËRBIMIT:

E KZISTOJNË LLOJE 
TË NDRYSHME TË 
MARKËS TREGTARE

S
SUGJEROHEN APO IMAGJINUAR: 
ATO EMRA SUGJEROJNË KUALITETIN 
E PRODUKTIT APO SHËRBIMIT

Reebok

NUK PO HARRONI QË NUK MUND TA
PËRDORIM NJË MARKË TREGTARE QË 
TASHMË ËSHTË E REGJISTRUAR.

MUND TË JEPNI 
LEJE? IMAGJINAR: PA NDONJË 

KUPTIM SPECIFIK.



ZOTËRIMI I NJË MARKE TREGTARE 
ËSHTË SIKUR ZOTËRIMI I NJË MAKINE.

ËSHTË DIÇKA TË CILIN MUND TA SHESËSH 
OSE TA LEJOSH DIKË QË TA PËRDORË
                  PËR CA KOHË.

DHE NE MUND TA VLERËSOJMË
ATË ME NJË CMIM I CILI DO 

TË NA SIGUROJ FITIM.

MARKA TREGTARE ËSHTË PASURI 
JO MATERIALE E LUAJTSHME  

QË VARET NGA VLERA E MARKËS TREGTARE NE TREG., MOS HARRONI, 
KJO ËSHTË ARSYEJA PSE PRESTIGJI ËSHTË I RËNDËSISHËM



NUK KA PSE TË JEM UNË! 
MUND TË JETË

SHTET.

“PËR JETË”
...

CHULI LOPEZ ËSHTË EMRI IM, ËSHTË SIKUR 
MARKA TREGTARE TË ISHTE E IMJA, E 
ZOTËROJ UNË, DHE UNË NUK DO TË TË 
LEJOJ TA PËRDORËSH.

PËR MARKËN
TREGTARE



BLUZAT TONA DO TË JENË              ,  POR ÇFARË NDODH 
NËSE DIKUSH NXJERR KARAMELE 

DHE KUSH VENDOS PËR KLASAT?

KËTU ËSHTË
 APLIKACIONI YNË

DHE DO TË DOJA NJË KOPJE 
TË VULOSUR, JU LUTEM.

NË RREGULL. TANI CFARË?

TE CHNOLOGY

IM
P
O

R
T
S

PËR SHEMBULL?

AI MUND TA BËJË KËTË SEPSE ËSHTË NJË 
PRODUKT TJETËR QË NUK KA TË BËJË FARE ME 

BLUZAT TONA.

SKA ASGJË PËR TU NGATËRRUAR PËR NJË PRODUKT KUR NJË 
PRODUKT KA TË BËJË ASGJË ME NJËRI TJETRIN, SIKURSE 
VETURAT DHE KAMERAT. PRODUKTET E NDRYSHME JANË TË 
RREGULLUARA NË KLASAT TE NDRYSHME.

KLASAT E PRODUKTEVE PËRSHKRUHEN NË 
KLASIFIKIMIN NDËRKOMBËTAR TË NICE-S

Nice

International 

Classification 

WIPO



NE DUHET TA PUBLIKOJMË APLIKACIONIN 
NË BULETININ ZYRTARË TË API-SË.

ZYRA PËR MARKËN TREGTARE E KONTROLLON SE A ËSHTË 
NË RREGULL APLIKACIONI. 

PRODUKTI YNË ËSHTË MARKË E 
REGJISTRUAR 

NE TË GJITHË JEMI DUKE PAGUAR!

PAS NJË KOH
E...
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